
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

La Rettrice

 

 Anno 2023 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. del 30 novembre 

2018 n. 1680 – prot. n. 207006; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il D.R. n. 37 del 12 gennaio 2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 3 del 12 gennaio 2021, con il quale è 

indetta la procedura selettiva ex art. 18 comma 1, legge 240/10, per la copertura di un posto 

di Professore Associato per il settore concorsuale 06/M2 (Medicina Legale e del Lavoro), 

settore scientifico disciplinare MED/43 (Medicina Legale) presso il Dipartimento di Scienze 

della Salute; 

VISTO il D.R. n. 1905 del 21 dicembre 2021, con il quale è nominata la commissione 

giudicatrice della procedura selettiva sopracitata; 

VISTO il D.R. n. 896 del 28 luglio 2022 con cui sono stati approvati gli atti della suddetta 

procedura, dai quali risulta idoneo il prof. Marco Di Paolo;  

VISTA la delibera del 29 settembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la proposta di chiamata del prof. Marco Di Paolo;  

PRESO ATTO delle successive delibere del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 

2023 e del 28 settembre 2023 con le quali state approvate le istanze del prof. Di Paolo di 

posticipo della presa di servizio, individuando nel 1° gennaio 2024, il termine non 

ulteriormente prorogabile. 

VISTO il ricorso promosso innanzi al TAR Toscana da un candidato alla medesima 

procedura e quello successivo per motivi aggiunti notificato all’Università in data 31.03.2023; 

PRESO ATTO della sentenza del TAR Toscana, Sez.IV - n. 01104/2023 pubblicata in data 28 
novembre 2023 R.G. n.1240/2022 che accoglieva il ricorso e annullava i provvedimenti 
impugnati e in particolare il D.R. n. 896/2022, con il quale sono stati approvati gli atti della 
procedura selettiva richiamata per la copertura di un posto di Professore Associato per il 
settore concorsuale 06/M2 (Medicina Legale e del Lavoro), settore scientifico disciplinare 
MED/43 (Medicina Legale) presso il Dipartimento di Scienze della Salute bandita con D.R. n. 
37 del 12 gennaio 2021; 
 
CONSIDERATO che in sentenza la motivazione dell’accoglimento del ricorso si fondava 
sulla necessità di esclusione dalla suddetta procedura del prof. Di Paolo in quanto, a seguito 
di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nel curriculum presentato dallo stesso 
candidato effettuati nel corso del giudizio amministrativo su istanza della ricorrente, è stato 
accertato che alcuni incarichi relativi all’attività professionale dichiarata risultano privi di 



 
 

 

 

2 

 

riscontro documentale (Nota della Direzione del personale dell’Università di Pisa prot. n. 
57806 del 14/03/2023, nota del Direttore della U.O. Relazioni col pubblico dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Pisana prot. n.43173 del 27/02/2023 e nota del Direttore della 
U.O. Affari generali dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana prot.n.43212 del 
27/02/2023) e, quindi, secondo quanto ritenuto dal TAR Toscana nella ridetta sentenza “non 
veritieri”; 
 

PRESO ATTO del D.R. n.1457 del 20 dicembre 2023 con il quale, in esecuzione alla 

suddetta sentenza del TAR Toscana, Sez.IV - n. 01104/2023, è stata decretata l’esclusione 

del prof. Marco Di Paolo dalla stessa procedura selettiva per professore associato ex art. 18 

comma 1, legge 240/10 di cui al D.R. n. 37 del 12 gennaio 2021, ai sensi di quanto disposto 

dagli articoli artt. 71 e 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

VISTO il ricorso in appello promosso innanzi al Consiglio di Stato dal prof. Di Paolo e 

l’appello incidentale promosso dall’Università degli Studi di Firenze; 

PRESO ATTO della sentenza del Consiglio di Stato, Sez.VII - n. 04950/2024 pubblicata in 
data 3 giugno 2024 R.G. n.00370/2024 che accoglie l’appello principale e l’appello 
incidentale dell’Università e pertanto in riforma della sentenza impugnata rigetta il ricorso di 
primo grado avverso l’approvazione atti della predetta procedura selettiva; 
 

PRESO ATTO della conseguente necessità di disporre la revoca del D.R. n.1457 del 20 

dicembre 2023 con il quale, in provvisoria esecuzione della sentenza del TAR Toscana, 

Sez.IV - n. 01104/2023, è stata decretata l’esclusione del prof. Marco Di Paolo dalla stessa 

procedura selettiva, 

CONSIDERATO pertanto che il prof. Di Paolo in virtù del decreto di approvazione atti n. 896 

del 28 luglio 2022, è chiamato a prendere servizio in qualità di professore associato per il 

settore concorsuale 06/M2 (Medicina Legale e del Lavoro), settore scientifico disciplinare 

MED/43 (Medicina Legale) presso il Dipartimento di Scienze della Salute, nella prima data 

utile, 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 31 gennaio 2019, 

ha individuato il 1° di marzo ed il 1° di settembre come date per le prese di servizio ordinarie 

relative alle proposte di chiamata che verranno portate in approvazione al medesimo 

Consiglio a partire dal mese di febbraio 2019; 

CONSIDERATO che la prima presa di servizio nei termini ordinari è individuata al 1° 

settembre 2024, 

 

DECRETA 

 

- in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato, Sez.VII - n. 04950/2024 pubblicata in 

data 3 giugno 2024, la revoca del D.R. n.1457 del 20 dicembre 2023 con il quale è stata 

decretata l’esclusione del prof. Marco Di Paolo dalla stessa procedura selettiva per un posto 

di professore associato ex art. 18 comma 1, legge 240/10 di cui al D.R. n. 37 del 12 gennaio 



 
 

 

 

3 

 

2021; 

- in applicazione del D.R. n. 896 del 28 luglio 2022 con cui sono stati approvati gli atti della 

suddetta procedura e in forza dell’avvenuta approvazione della chiamata da parte del 

competente Consiglio di Dipartimento e del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Firenze, il prof. Marco Di Paolo è chiamato a prendere servizio in qualità di 

professore associato per il settore concorsuale 06/M2 (Medicina Legale e del Lavoro), 

settore scientifico disciplinare MED/43 (Medicina Legale) presso il Dipartimento di Scienze 

della Salute, a far data dal 1° settembre 2024. 

 

 

 

ef/ 

 

 La Rettrice  

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-06-14T08:55:02+0200


		2024-06-20T11:08:30+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




